
PORTARIA N° 11, DE 10 de março de 2023.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202118054
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FACULDADE DE AMPÉRE
(2620)

CAES - CENTRO AMPERENSE
DE ENSINO SUPERIOR LTDA -
EPP (CNPJ: 05051670000150)

AV. ZILDA ARNS, 183,
FAMPER, FLORESTA,
AMPÉRE/PR

2 202118053 HISTÓRIA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

FACULDADE DE AMPÉRE
(2620)

CAES - CENTRO AMPERENSE
DE ENSINO SUPERIOR LTDA -
EPP (CNPJ: 05051670000150)

AV. ZILDA ARNS, 183,
FAMPER, FLORESTA,
AMPÉRE/PR

3 201926161 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 70 (setenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DO VALE DO
SÃO LOURENÇO (796)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DO VALE DO SAO LOURENCO
S/S LTDA - EPP (CNPJ:
01366517000161)

RUA CAIÇARA, 2114, ,
CENTRO, JACIARA/MT

4 201816144 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade de Educação de
São Mateus (17674)

FACULDADE DE EDUCACAO
DE SAO MATEUS LTDA (CNPJ:
15929855000179)

RUA DA MANGUEIRA, ,
LOTES 1 A 9 QUADRA D2,
CENTRO, SÃO MATEUS DO
MARANHÃO/MA

5 201816145 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) Faculdade de Educação de

São Mateus (17674)
FACULDADE DE EDUCACAO
DE SAO MATEUS LTDA (CNPJ:
15929855000179)

RUA DA MANGUEIRA, ,
LOTES 1 A 9 QUADRA D2,
CENTRO, SÃO MATEUS DO
MARANHÃO/MA

6 202007463 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) Faculdade de Educação Sul

do Piauí (17886)
ACADEMIA DE EDUCACAO
SUL DO PIAUI LTDA (CNPJ:
16466684000151)

TRAVESSA ADAIL COELHO
MAIA, S/N, , PARQUE DE
EXPOSIÇÃO, SÃO JOÃO DO
PIAUÍ/PI

7 201930737 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO SERTÃO
(3881)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP
(CNPJ: 06090271000161)

RUA JOÃO LUIZ DE MELO,
2110, , TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

8 201817998 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE

TAPEJARA (3541)
INSTITUTO DE EDUCACAO
TAPEJARA LTDA - EPP (CNPJ:
21609796000154)

RUA JÚLIO DE CASTILHOS,
1.124, PRÉDIO, CENTRO,
TAPEJARA/RS

9 201901113
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DE ITABUNA (1642)

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME (CNPJ:
04670333000189)

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55,
CENTRO, ITABUNA/BA

10 201817763
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
MARANHÃO (2189)

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME (CNPJ:
04855275000168)

RUA TRINTA E OITO, LOTE
03, , BEQUIMÃO, SÃO
LUÍS/MA

11 201817764
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
MARANHÃO (2189)

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME (CNPJ:
04855275000168)

RUA TRINTA E OITO, LOTE
03, , BEQUIMÃO, SÃO
LUÍS/MA

12 202108314
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) Faculdade do Norte de
Mato Grosso (17118)

ACADEMIA JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME (CNPJ: 11847382000100)

RUA OITYS, 150, , JARDIM
VITÓRIA, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

13 201901224 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade do Norte de

Mato Grosso (17118)
ACADEMIA JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME (CNPJ: 11847382000100)

RUA OITYS, 150, , JARDIM
VITÓRIA, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

14 201901595
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DO
TRABALHO (4910)

INSTITUTO EDUCACIONAL
MARIA RANULFA LTDA - EPP
(CNPJ: 04053555000152)

AVENIDA PAES LEME, 485, ,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

15 201926659
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade Estácio São
Paulo de Rondônia (2754)

CENTRO DE EDUCACAO DE
ROLIM DE MOURA LTDA
(CNPJ: 16648785000143)

AVENIDA 25 DE AGOSTO,
6961, , CENTRO, ROLIM DE
MOURA/RO

16 201817988 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE EVOLUÇÃO
ALTO OESTE POTIGUAR
(11841)

FACEP-FACULDADE
EVOLUCAO ALTO OESTE
POTIGUAR LTDA - ME (CNPJ:
08286517000109)

RUA JOSE PAULINO, 45, PISO
2, JOÃO XXIII, PAU DOS
FERROS/RN

17 202020382 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FOZ DO

IGUAÇU (2165)
AEI ENSINO SUPERIOR DE
IGUACU LTDA. (CNPJ:
75432153000107)

AV AVENIDA PARANÁ -
3463/4285 - ÍMPAR, 3695, ,
PARQUE MONJOLO, FOZ DO
IGUAÇU/PR



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201815350 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE MATO

GROSSO DO SUL (2149)

AESMS ENSINO SUPERIOR
DE MATO GROSSO DO SUL
LTDA. (CNPJ:
03995468000151)

RUA AFONSO PENA, 275,
UNIDADE SEDE, AMAMBAÍ,
CAMPO GRANDE/MS

19 201929162
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE
MERIDIONAL (2383)

ATITUS EDUCACAO S.A
(CNPJ: 04858393000120)

RUA SENADOR PINHEIRO,
304, CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

20 201901486 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE MOGIANA
DO ESTADO DE SÃO
PAULO (12522)

UNIMOGI - UNIAO MOGIANA
PARA O DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO S/S LTDA
(CNPJ: 08518356000123)

AVENIDA PADRE JAIME,
2600, UNIDADE SEDE,
CENTRO, MOGI GUAÇU/SP

21 201927706 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SERRA DA
MESA (3757)

CENTRO DE EDUCACAO
SERRA DA MESA LTDA -
CESEM - EPP (CNPJ:
05995086000153)

AVENIDA JK, QUADRA U5,
S/N, SETOR SUL II, CENTRO,
URUAÇU/GO

22 201926649 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 90 (noventa)

FACULDADES
INTEGRADAS POTENCIAL
(21502)

ASSOCIACAO POTENCIAL DE
ENSINO (CNPJ:
39440380000110)

RUA JOSÉ AUGUSTO
PEDROSO, 44, FIP CAMPUS
COTIA, VILA SÃO FRANCISCO
DE ASSIS, COTIA/SP

23 201929013 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade UNA de
Divinópolis (19257)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

RUA CORONEL JOÃO NOTINI,
151, SEDE, CENTRO,
DIVINÓPOLIS/MG

24 201929030
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade Una de Sete
Lagoas (18454)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA SECRETÁRIO
DIVINO PADRÃO, 1.411, A,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

25 201929032
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade Una de Sete
Lagoas (18454)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA SECRETÁRIO
DIVINO PADRÃO, 1.411, A,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

26 201929033
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade Una de Sete
Lagoas (18454)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA SECRETÁRIO
DIVINO PADRÃO, 1.411, A,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

27 201925735
SERVIÇOS
JURÍDICOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE UNIBF
(4661)

UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF (CNPJ:
07481324000138)

RUA OLAVO BILAC, 78, ,
CENTRO, PARAÍSO DO
NORTE/PR

28 201901804 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIBRAS DA

BAHIA (3365)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
VALE DO SAO FRANCISCO
LTDA - ME (CNPJ:
16682807000191)

RUA PARAÍSO, 800, , SANTO
ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

29 201901737 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIBRAS DO
MATO GROSSO (3204)

EDUCARE GESTAO DE
EDUCACAO LTDA - ME (CNPJ:
05306381000155)

RUA PROJETADA II, 205,
JARDIM DAS OLIVEIRAS, SÃO
JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

30 201901738 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIBRAS DO
MATO GROSSO (3204)

EDUCARE GESTAO DE
EDUCACAO LTDA - ME (CNPJ:
05306381000155)

RUA PROJETADA II, 205,
JARDIM DAS OLIVEIRAS, SÃO
JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

31 201817949 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT (3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO (CNPJ:
10784782000150)

RODOVIA MT 208, LT 143A,
143A, , GLEBA ALTA
FLORESTA,, ALTA
FLORESTA/MT

32 201815296 QUÍMICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RODOVIA BR 407, S/N,
CAMPUS PAULISTANA DO
INSTITUTO FEDERAL DO
PIAUÍ, CENTRO,
PAULISTANA/PI

33 201815263 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
ITAPETININGANO DE
ENSINO SUPERIOR (1219)

CIESPT ENSINO SUPERIOR
DE ITAPETININGA LTDA.
(CNPJ: 01175049000148)

RUA IZOLINA DE MORAIS
ROSA, 727, VILA NASTRI,
ITAPETININGA/SP



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

34 201815260
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO TAUBATÉ DE
ENSINO SUPERIOR (1276)

AESJC ENSINO SUPERIOR DE
SAO JOSE DOS CAMPOS
LTDA. (CNPJ:
53318853000132)

AVENIDA DOM PEDRO I,
3.575, ESQUINA COM R.
ANTÔNIO CASTILHO
MARCONDES, JARDIM
EULÁLIA, TAUBATÉ/SP

35 201928879 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE BRASIL

(319)
CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
09099207000130)

AV HILARIO DA SILVA
PASSOS, 950, PQ
UNIVERSITÁRIO,
DESCALVADO/SP

36 201928562 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE BRASIL
(319)

CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
09099207000130)

ESTRADA PROJETADA F-1,
S/N, , SANTA RITA,
FERNANDÓPOLIS/SP

37 201815530

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS (15)

ASSOCIACAO FACULDADES
CATOLICAS
PETROPOLITANAS (CNPJ:
03108082000180)

RUA BENJAMIN CONSTANT,
213, CENTRO,
PETRÓPOLIS/RJ

38 201900971
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA (271)

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC (CNPJ:
44860740000173)

RODOVIA RAPOSO TAVARES
KM 572, KM 572, CAMPUS II,
LIMOEIRO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

39 201817106 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA (15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA (CNPJ:
11806275000133)

AV. TANCREDO NEVES,
6.731, , ITAIPU, FOZ DO
IGUAÇU/PR

40 201815394
ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ (569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA (CNPJ:
34621748000123)

RUA AUGUSTO CORREA, 01,
CIDADE UNIVERSITARIA
JOSÉ DA SILVEIRA NETTO,
GUAMÁ, BELÉM/PA

41 201715073 DESIGN
(Bacharelado)

280
(duzentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO (316)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA ADOLFO PINTO, 109, ,
BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

42 201927417
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO (670)

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA (CNPJ:
33495870000138)

AVENIDA SÃO FRANCISCO
DE ASSIS, 218, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, JARDIM
SÃO JOSÉ, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

43 202109646 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
43045772000152)

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 184, UNIDADE
VILA LEOPOLDINA, VILA
LEOPOLDINA, SÃO PAULO/SP

44 202109645 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
43045772000152)

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 2624, - DE 2622 A
2898 - LADO PAR, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

45 202118978
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
43045772000152)

RUA TAQUARI, 546, , MOOCA,
SÃO PAULO/SP

46 202118980
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
43045772000152)

RUA TAQUARI, 546, , MOOCA,
SÃO PAULO/SP

47 202118982
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
43045772000152)

RUA TAQUARI, 546, , MOOCA,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 11, de 10 de março de 2023


